Ê Í È Ã À 13

1. О сборе подати

XIII.1.3. *ИМП. КОНСТАНЦИЙ И ЮЛИАН ЦЕЗАРЬ СЕНАТУ.* Не следует, чтобы сельские жители и ваши колоны записывались

¹⁷ XII. 19. 2 = Кодекс Юстиниана. XI. 66. 6.

exercet negotiationis industriam, siquidem in eo negotiationem et mercimonia non oporteat aestimari, si ea homines vestri ac rusticani etiam in vestris possessionibus commorantes distrahant, quae in his terris quas incolunt adque in eodem rure gignuntur. *DAT. V NON. MAI. TAURO ET FLORENTIO CONSS.* (361 Mai. 3).

13.1.8. *IMPPP. VALENTINIANUS, VALENS ET GRATIANUS AAA. AD CLAUDIUM PROCONSULEM AFRICAE.* Hi tantum ad auri argentique detineantur oblationem merces emendo adque vendendo commutantes, qui in exercitio tabernarum usuque versantur, non etiam coloni rei nostrae, qui ea distrahant, quae in domiciliis possessionibus annus tulerit. *DAT. VI KAL. MAI. TREVIRIS VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS.* (370 apr. 26).

13.1.10. *IMPPP. VALENTINIANUS, VALENS ET GRATIANUS AAA. AD ITALICUM VICARIUM ITALIAE.* Colonos rei privatae vel ceteros rusticanos pro speciebus, quae in eorum agris gigni solent, inquietari non oportet. Eos etiam, qui manu victum rimantur aut tolerant, figulos videlicet aut fabros, alienos esse a praestationis eius molestia decernimus, ut hi tantum, qui pro mercimonio et substantia mercis ex rusticana plebe inter negotiatores sunt, sortem negotiationis agnoscant, quos in exercendis agris ingenitum iam pridem studium non retinet, sed mercandis distrahendisque rebus institutum vitae et voluntatis implicuit. *DAT. NON. FEB. MEDIOLANO GRATIANO III ET EQUITIO V. C. CONSS.* (374 Febr. 5).

X. De censu sive adscriptione

13.10.3. *IMP. CONSTANTIUS A. AD DULCITIUM CONSULAREM AEMILIAE.* Si quis praedium vendere voluerit vel donare, retinere sibi transferendos ad alia loca colonos privata pactione non possit. Qui enim colonos utiles credunt, aut cum praediis eos tenere debent aut profuturos aliis derelinquere, si ipsi sibi praedia prodesse desperant. *DAT. III KAL. MAI. MEDIOLANO CONSTANTIO A VIII IULIANO CAES CONSS.* (357 Mai. 30).

XI. De censoribus, peraequatoribus et inspectoribus

13.11.3. *IDEM AAA. CYNEGIO PRAEFECTO PRAETORIO.* Si peraequatore misso aliquis aut procuratorem suum retraxerit aut colonum ad contumaciam retractionis

среди торговцев, если, конечно, они не занимаются никакими торговыми делами, поскольку не следует считать торговлей и товарами то, если ваши люди и к тому же сельские жители, оставаясь в пределах ваших имений, продают то, что добывается в тех землях, которые они обрабатывают, и даже в том же хозяйстве. *3 мая 361*